regem hlium eius, sive apud potestatem

Cremonae . . . (V. a. 1267, dec. 13, e V.

nel Taccoli, op. cit. III, 698, I'atto di pro-

cura del Consiglio di Reggio, del 1267,

22 settembre, in Enrico Guerra).

903. — 1269, apr. 29, XII, in rocha Gi-

salcchii in camcra caminatac infcrioris.

Dall'Affd, St. di Parma, III, 406.

Testamentum Uberti marchionis Pela-

vicini.

904. — 1269, aug. 6, XII, Crcmonac.

Ugo, sacrista maioris ecclesiae, facit

finem fratri Bertolameo de Calvis prece-

ptori mansionis hospitalis S. Iohannis

Yerosolomitani de Cremona, nomine fra-tris Hengherammi de Gragnano prioris

dicti hospitalis in Venetiis et Lombardia,

de 8 libris bon. turonensium in deposito

datis, pro turribulo argenteo emendo ab

ecclesia S. Michaelis veteris, occasione

unius legati Michaelis Oprandi, praepo-

siti dictae ecclesiae.

905. — 1269, scpt. 22, XIII, Crcmonac in

claustro S. Michaclis vctcris.

Donatio facta fratribus et sororibus

caritatis viciniae S. Michaelis de una petia

terrae casatae in dicta vicinia in strata

Bambasii, facta a fratre Morando de Ru-

stegonis vic. S. Michaelis veteris, con-sensu Ottabonae uxoris suae.

906. — 1269, nov. 12, XIII, Vcrouac. AG.

Bosius de Dovaria consignat Roffino

et Ambroxino de Caurona, fratribus, et

Rechedello de Castroleone, sex pecias

drapporum deauratorum, valentes 60 li-bras, ut sint datae sibi Cremonae, usque

ad unum mensem.

Saviolus de Bosolis notarius.

907. — 1 269, dcc. 2, XII, Crcmonac. A G

ap. (1).

. Instrumentum divisionis bonorum Bosii

de Dovaria, inter Comune Cremonae ex

una parte et Guielmum , abiaticum , et

Lisiam, filiam, Bosii, ex altera, iuxta

pacta inter eosdem inita, occasione dedi-

tionis rocchae Bosii.

« Anno dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo sexagesimo nono , indictioue duodecima,

die lune secundo intrante decembri , in civitate

(1) Libro membranaceo, di Irc quaderui, o 24 foi^li, iu copia semplicc,

44 Bibl. Stor. VI (H. P. M. II. I.).
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Cremone, in palatio vcteri comunis Cremone , in

publico et generali conscilio comunis Cremone.

Cum ex pactis factis inter potestatem et comune

Cremone , ex una parte , et Guielmum , filiuni

quondam D. Antonii, olim lilii quondam (!) D. Bosii

de Dovaria , et D. Lisiam , filiam dicti D. Bosii,

et illos qui erant in roccha, ex altera, stabilitum

et ordinatum fuisset, quod Guillelmus et D. Lisia

haberent omnes redditus medietatis omnium bo-norum, mobilium et immobiliuni, ubicumque sint,

predicti D. Bosii , et quod eis debeal ius servari

et ipsos nianuteneri cum qualibet persona, et quod

de hoc non debeat impediri, prout in ipsis pactis

plenius continetur. Denium I). Raflael de Roncho,

iudex et sindicus comunis Cremone, in presentia

et autoritate et voluntate et parte nobilis viri

Guilliemi de Rivola, potestatis comunis Cremone,

et D. Guillielmi Sanoldi ? (ScrvidH), iudicis super

bonis bandezatorum comunis Cremone , et ipsius

conscilii, neniine contradicente, ex una parte, et

Ventura, filius quondam D. Detesalvi Zanonis de

Rivola, missus et procurator D. Lisie suprascripte

et procurator D. Guillielmi abiatici dicti D. Bosii,

ad infrascripta facienda, prout plene continetur in

duabus cartis atque rog . . per Albert . . de

Brolo de Albano notarium, die iovis ... exeunte

novembre proximo preterito, ibi visis et lectis; et

in presentia et autoritate et voluntate . . . . Petri

de Pignenzolis notarii, missi regis , qui suos de-cretos et amicus ? interposuit et prestavit ad su-

prascriptas partes et divisiones, in predicto con-scilio, infrascripto modo, perveniri ?

In primis .. sorte proiecta, venit in parte predicto

D. Rafaeli de Roncho, iudici et sindico comunis

Cremone, nomine et vice illius, infrascriptas pos-

sessiones et ficta, videlicet etc.

Predicto vero Bonaventure , sorte proiecta , no-

mine et vice predicte D. Lisie et predicti Guil-lielmi, et pro eis, venit in parte infrascriptas pos-

sessiones et ficta, videlicet ».

i" In loco de Casalimaiori.

(Segue la enumerazione e descrizione di terre

e fitti).

Soma istius capitis est perticarum 55 et dimi-

diae.

2' In loco de Casalimaiori infrascripta sedi-

mina.

In fine :

Soma istius sortis de Casali

3° In loco Gamballoni.

In fine:

Soma perticarum 584.

4° Ultra fluvium Faudi , in contratis de Co-gollo et de Valarsa et de Olzia, quae posita sunt

in uno capite, sive in una sorte, videlicet.

In rine :

Soma perticarum 469.

4° his In Olzia.

In fine:

Soma perticarum 510.

Soma somarum terrarum de ultra flumen Paudi

istius partis est 1394 perticarum et dimidiae.

5° In loco et terratorio de Corizo virido.

Segue la enumerazione delle terre nelle seguenti

localita : in villa maiore, in villa de Fornello , in

burgo , in burgo extra arzenum , apud burgum ,

apud arzinum Brozoli, in Paonetha.

Suma soniarum partis in Corzverdo perticarum

826 et dimidiae.

Seguono i diritti feudali in acqua e terra, e la

meta pro indiviso delle altre cose che ebbe Bosio,

e di cui non fu fatta Ia divisione — come si dice

per tutto.

6° In loco et terratorio de Sacchi.

In fine:

Soma somarum terae istius partis de la Sacha

est et ascendit in perticas 1248.

Sonia fictualium terrae istius partis de la Sacha

est et ascendit in libras 3 et soldos 7.

Caponum 48.

7" De la Rocha et de la Costa.

Terre e rilti. In fine:

Soma istius partis est perticarum 3172.

8° In loco et terratorio de Vicomoscano.

In fine:

Soma somarum partis de Vicomoscano perti-

carum 133 et dimidiae.

9" De Stafollo.

In fine:

Soma perticarum 9 et tabularum 17.

10" ln loco et terratorio de Sabloneta.

In fine:

Soma istius partis de Sabloneta est pertica-rum 532.

11" In territorio de Sancto Iohanne in Palva-

reto et de Castro Dothoni.

In fine:

Soma S. Iohannis perticarum 535.

Soma Castri Dothonis id. 390.

12" In loco de Riverolo et terratorio tiusdem,

de intus.

Onori e giurisdizione divisi: la quarta parte.

In fine :

Soma somarum istius partis de Riverollo est

perticarum 1505 et dimidiae.

Soma somarum istius partis est perticarum 9852.

€ Eo vero ordine utpredictum comune Cremone

et predicta D. Lix et D. Guielmi et heredes eorum,

teneant et habeant omnia, ut superius dictum est,

ctc. ctc. Et si bona ad dividendum remanserunt,

medietas sit comunis et medietas Gttlielmi et

D. Lisie ».

Testes Iacobus de Alphiano, Kgidius Montena-

rius, Antoniolus de Gaxappis , D. Guizardus de

Ang(agnola ?), iudex potestatis Cremonae.

Petrus Bergam de Pignenzolis, civitatis Perganii,

rogatus fuit facere cartam de 'divisione, licet non

sint in istis quaternis tribus ea quae venerunt in

parte comunis Cremonae.

In annotazione :

Dcc. 5. Petrus de Pignenzolis locat ad fictum

omnia quae habuerunt praedicti Lix et Guillelmus in

Casaliniaiore, ad rationem 65 sold. imper. pro anno.

Dcc. 18. Idem Petrus locat ad fictum omnia

quae habuerunt praedicti Lix et Guillielmus ultra

tlumen Paudi, per tres annos, ad rationem 15 li-

brarum pro anno.
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908. — 1270 (1269 iuc.), ian. 9, XIII, in

palatio novo comunis Crcmonac. Dal

Sommi-Picenardi, La famiglia Sommi,

19 (1).

Secundum conscilium datum a sapien-

tibus Guiscardo de Ysce et Bartolameo

de Sapis, iudicibus, et Nicolino de Cor-

tixiis, layco, occasione litis quae agitata

fuit, a 25 oct. ad 29 dec. 1269, coram iu-

dice bandezatorum comunis Cremonae,

inter comune Cremonae, et illos de Sommo,

super possessione decimae plebatus et

curtis Altisvillarum, quam decimam Ra-phael de Roncho, sindicus Cremonae,

dicebat Comuni pertinere, quia fuit Uberti

cuondam marchionis Pellavicini, banniti

comunis. et illi de Sommo contra dicebant

suam esse , a tempore cuius non extat

memoria, et eam solummodo occupasse

et tenuisse Marchionem, quum exiverunt

de Cremona pro Capeletis et parte ec-

clesiac — iudex bandezatorum , coram

Antonio do Puteo, syndico Comunis, sen-

tentiat praedictam decimam pertinere illis

de Sommo.

Franceschino de Gadischo notario et

scriba ad ufficium bandezatorum comunis

Cremonae.

909. — 1270 inc., mar. 31, XIII, in palatio

cpiscopi Laudc. AG.

Coram Saviolo de Bosolis, Agnello de

Salarolis, Thomasino de Cambiatore de

Regio , Pisano de Piscis de Agnano ,

Martino de Amazabove testibus:

Oldevrandus de Fraganesco, viciniae

S. Vicencii, nomine quoque fratrum Sil-

vestri, Petri et Bonazontae, iurat socie-

tatem et fraternitatem perpetuam cum

Bosio de Dovaria, anciano partis extrin-

secae imperii de Cremona, et Bernardo

Mastalio et Stephano de Fabris, capi-

taneis partis praedictae, nomine eiusdem ;

et iurat darecastrum suum Savinae prope

Aduam et burgum dictae parti, et facerc

vivam guerram inimicis et rebellibus eius,

fl) In questo pregevolissimo libro, a pagina 19, alla Tn-

vola II. e nei Regesti a pagina IV, giudicasi quest'atto nn

precetto del Consiglio dei Sapienti della citta di Cremona, di

non disturbare i Sommi nel possesso della decima di Pieve

Ottoville. In verita tra1tasi tli una sentenza del giudice dei

bandezati del Comune, collaquale si aggiudica deliuitivamente

nec pacem vel tractatum facere sine li-

centia Cremonensium extrinsecorum.

Versa vice Bosius et capitanei, nomine

Cremonensium de dicta parte qui sunt

Laude, et Marescottus de Burgo, Frede-

ricus de Multisdenariis, Marchisius de Zi-

venolta, Isachinus de Dovara, Gabriel de

Summo, Guazo de Petrezanis, Domafollus

Malfiastrus, Iulianus Copaduxius, Petrus

de Civitate, Iacobus Boldizonus, Sozinus

Benzonus, Paganus de Gardano, Iohannes

de Fabris , Thomas de Vauro , Botinus

Malumbra, Gabriel de Sesto, Bellengerius

Frixonus, Adam de Seregnano, Ventura

de Ubaldis, Rofinus de Merlo, Paxinus

Cavucius, Vilanus de Gaxapis, Giroldus

de Ustiano, Bacilinus de Bacilis, Duxinus

de Salomone , Andriolus Guaspalius , et

Bonottus de Bonotto, et item Bernardus

Mastalius, procurator Cremoncnsium, qui

erant Papiae, iurant illis de Fraganesco

societatem, et defendere eos et castrum

ct burgum in perpetuum, et eis libere di-

mittere et designare temporc pacis ve-

nienti ; et si contigeretur quod Bosius et

pars praedicta, quod Deus avertat, expel-

lerentur de civitate Cremonae, teneantur

dicti fratres dare eodem modo castrum.

Item iurant, se facturos quod comune

Papiae et Laudae iurabunt cum fratribus

de Fraganesco et adiuvabunt eos toto

suo posse. Et si contigerit, quod Deus

avertat, durante guerra praesenti, quod

domus et turres, quas Fraganeschi habent

in civitate Cremona et in clausis Cremonae

ad S. Zenum , destruerentur per Capel-

lettos Cremonae, inimicos partis imperii,

dabunt | ro damno domorum et turrium et

frugum terrarum ad S. Zenum, usque ad

unum annum, postquam redierint Cremo-

nam, 2500 libras imper., si dictae rcs sint

destructae et amissae penitus; alioquin,

pro rata. Item pro damno domorum et

turris Castrinovi bocae Aduae et frugum

terrarum, 500 libras imper. modo praedicto

et forma. Si autem contigerit quod ca-

strum et burgum Savinae, iuxta Aduam,

ai Sommi tale decima. Secondo la consueta procedura di quei

tempi, la sentenza e preccduta da un consiglio o parcre dato

da diie giudici, periti in dritto romano, e da un perito in dritto

consuetudinario (layci e da leggersi per tayo), in conftirmitu

del quale fu pronunciata la sentenza.
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destruerentur per inimicos partis imperii,

durante guerra praesenti, dabunt, ad di-ctum terminum, 3000 libras imper. Po-stremo iurant quod dabunt, usque ad

festum S. Michaelis proximum, 200 libras

imper. pro municionibus ipsius castri fa-

ciendis, et quod non impedient iurisdi-

ctionem, potestatiam, nec aliquem honorem

castri burgi et curiae pertinentem illis de

Fraganesco, per terram nec per aquam.

Marchisio de Bontempis notario.

910. — 1270, apr. 3, XIII, in loco Ripa-

rolo dc intus.

Francescus, Mafeus et Maninus fratres

de Conis faciunt liberam servam Agne-

sinam, accipiendo ab ipsa pro premio

franchitatis 8 libras imper.

f Anno dominice incarnationis millesimo du-

centesimo septuagesimo, indictione secunda , die

martis tertio intrante aprile , in loco Riparoli de

intus , presentia Zanebelli de Mazuco et Avosti

Bordani et Bertolamei eius filii et dumpre Iohan-

nis presbiteri ecclesie sancti Zenonis suprascripti

Riparoli et Albertini de Conis , testium ibi roga-

torum. Domini Francescus et Mafeus et Maninus,

filii quondam domini Coni de Conis, ibi presentes

in concordio fecerunt liberam servam suam Agne-

sinam filiam quondam Macagni de suprascripto

loco. Ita ut de cetero sit libera et absoluta ab

omni vinculo servitutis, secundum legem et suam

bonam voluntatem, et abead licentiam et potesta-

tem de quatuor viis ambulare aud cum quo vo-

luerit habitare, neque ab eis neque ab heredibus

eorum et ullam habead reprensionem nec contra-

dicionem servitutis, set in perpetuum permaneat

in sua potestate et in plena et integra libertate ,

sicuti illi qui in quadruvio in quarta manu traditi

sunt et suffrales et montes (1) facti sunt, et sicuti

illi qui per manum sacerdotis circa sacrum altare

ad liberos dimittendos ducti sunt , civis romana

portis apertis ead hac pergat in qua parte volue-

rit ambulare descendat, et concesserunt ad gratiam

sue libertatis totum conquistum quod nunc habet

aut de hinc in antea, Deo propicio , aquirere vel

laborare potuerit. Ita quod de hinc in antea ipsa

et sui heredes et cui daret habeant et teneant dic-tum conquistum et faciant de eo quicquid facere

voluerint, sine alicuius contradictione , secundum

legem et suam bonam voluntatem. Et confessi

fuerunt predicti domini se accepisse a supra-

scripta Agnesina, pro premio suprascripte franchi-

(1) Le parolc suffrales et montes equivalgono alle longobarde

fulcfree ed haamund, colle quali indicavasi elie la srhiava eu-

1rava nelta catcgoria dei pienamehte liberi. 1'guale manomes-

sione e quella del 12oi, maggio, 28. V. per la manomessione

tatis, octo libras ad rationem imperialium, et re-

nuntiaverunt exceptioni non dati et numerati sibi

dicti denarii et quod ita non esset verum.

f Ego Artusius de Opicis ab imperatore Frede-

rico notarius interfui et hanc cartam rogatus

scripsi.

911. — 1270, apr. 16, XII, in loco Poli-

xcni S. Viti in strata Burginovi (in

ripa Padi Crcmonac), S, 22$, autcnt.

1333- mar. 25, /.

Determinatio confinium aquae Padi de

quibus controversia erat inter episcopum

et monasterium S. Laurentii Cremonae,

facta a quibusdam hominibus Polixeni et

piscatoribus et consule piscatorum eius-

dem loci.

-|- Carta monasterii sancti Laurentii qualiter dif-

finita est aqua Padi inter episcopium et dictum

monasterium. Millesimo ducentesimo septuage-

simo , indictione duodecima , die mercurii sexto

decimo aprilis , in loco Polixeni sancti Viti in

strata Burgi novi. Cum discordia verteretur vel

verti speraretur inter episcopium Cremone ex una

parte et monasterium sancti Laurentii de Cremona

ex altera, occasione aque Padi, in qua aqua utra-

que pars dicebat se ius habere , ideirco dictum

episcopium et dictuni monasterium se convenerunt

in unum et miserunt suos nuncios ad dictum lo-cum Polixeni ad determinandum, conscilio infra-

scriptorum virorum de Polixeno et infrascriptorum

pischatorum, qui more solito se scire confines di-

cebant. Nomina pischatorum sunt hec. Gabriel et

Delaytus de Gorenis, Petrebonus et Ottobellus de

Galinis, I^azarus Peraya, Nicolinus de Canicolis ,

consul piscatorum, et Ghirardi de Zoruta. Nomina

vicinorum Polixeni sancti Viti sunt hec : Meliolus

de Marsiliis, Losus de Trepinis, Bathelana de Mar-

siliis, Iacobinus de Ymnis. Qui omnes fuerunt

concordes, ad interrogationem Nicolai de Asinellis

notarii interrogantis , nomine dicti episcopii Cre-

mone, et domino Bonesoli, domino Iacobini, mo-

nachis dicti monasterii sancti Laurentii interrogan-

tibus, nomine dicti monasterii, quod confines erant

ipsius aque suprascripta strata Burginovi scilicet

ripa fossata , de mane parte versus stratam per

medium domum dicti Losii. Et fecerunt signari

salicem unum heredis Ottacii de Busio retro ad

quandam nucem versus aquam Padi heredis Mo-

loni de Rizo, quam nucem fecerunt signari, que

nux iacet in quadam ripa fossati a mane parte

ipsius heredis dicti Moloni, vadit recte usque ad

glaream Nicolai de Azerbo de Malumbris, inter

Padum et casamentum ipsius Nicolai , quod

longobarda, Tamassia, le alienazioni degli immobili e gli eredi

secondo gli an1ichi diritti germanici e specialmente il longo-

hardo, Milano, 18S5, pag. 225 e 226, Prrtilb, Storia del Di-

ritto Italiano, III, 64 e seg,
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casamentum erat quondam in dicta glarea; ita

quod dictum casamentum remanet a sero parte

dicti episcopii per afhlamentum recte versus tur-

rim Laci scuri etc. testes Nicolinus de Conctis et

Gayardus pischator.

f Ego Zohanninus de Stagnatis, notarius sacri

palacii, suprascriptam imbre\ iaturam extractam de

libro seu quaterno imbreviaturarum scriptaruni per

Yenturinum de Bozolo notarium et comissam in-frascripto Iacomino notario , ut de commissione

constat per cartam factam per Lafranchinum de

Serotis notarium, et cum originali ascultavi , una

cum suprascripto Iacomino fideliter et per ordi-

nem et secum concordare inveni , nil addito vel

diminuto quod sensum mutet seu variet , preter

pontum vel silabam , secundum formam statuto-

rum comunis Cremone, sub annis domini mille-

simo trecentesimo trigesimo tertio , indictione

prima, die vigesimo quinto marcii.

•j- Ego Iacominus de Robis , notarius sacri pa-lacii, suprascriptam imbreviaturam non abolitam

nec canzellatam de libro seu quaterno imbrevia-turarum scriptarum per Vonturinum de Bozolo

notarium mihi commissam per currerium comunis

Cremone , ut patet carta commissionis predicte

factam per Lafranchinum de Serotis notarium ,

extraxi et exemplavi, etc.

■f Ego Davidinus de Restaliis, civis Cremone,

pubblicus imperiali auctoritate notarius, etc.

f Ego Antoniolus de Restaliis, civis Cremo-

nensis, pubblicus imperiali auctoritate notarius, ac

episcopalis curie cremonensis ofticialis et scriba ctc .

912. — 1270, iui. 28, XIII, in civitatc

Papiac. AG.

Bosius de Dovaria dat in custodiam

Bechedello de Castroleone, unum equum

et unam destranam, qui valebant 60 libras

ad rationem imper.

Praesentibus Marescoto de Burgo, Pon-

zono de Boccaciis, Savio de Bosolis, Gua-

zone de Peregrinis, Duxino de Salomo-

nibus, Ricio de Burgo.

Monferratus de Frixonibus notarius.

913. — 1270? Archivio Pallavicino, Codicc

dcl scc. XV, f. 153. Robolotti, Doc.

stor. c lctt. di Crcmona, 100 c scg.

Fragmenta statutorum Societatis Po-puli Cremonae.

Item codem millesimo

scripto manu Favazoli de Favatiis notarii . . .

. . . et fratres eorum et filii eorum et filii fra-

trum et descendentes ab eis ex patrimonio tantum

sint et esse intelligantur de populo et societate

populi Cremonae, dum tamen non sint banniti,

confinati vel rebelles partis ecclesiae de Cremona.

Et quod etiam omnes suprascripti statutarii, no-mina quoruni scripta sunt superius, sint et esse

intelligantur de ipsa societate et filii eorum et

fratres eorum et filii patruum eorum et descen-dentes ab eis ex patrimonio tantum.

Quod capitaneus populi sit dcfensor dictac

socictatis cl scrvare dcbcat statuta et rcformationes

factas in favorem dictae sociefatis.

Item eodem millesimo, indictione et mense sta-

tutum et ordinatum, quod praesens capitaneus et

qui pro temporibus erunt, 'qui gerent officium ca-

pitanei, in futurum sint et esse intelligantur de-fensores et protectores dictae societatis populi ,

et quod teneantur et debeant illis et cuilibet de

dicta societate omnia et singula statuta communis

et populi, provisiones et reformationes, facta et

factas et quae in futurum fient in favorem dictae

societatis populi et hominum, servare et manu-

tenere.

Quomodo eligi dcbcat capitancus populi.

Item eodem millesimo, indictione et mense sta-

tutum et ordinatum est, quod dictus dominus ca-pitaneus populi eligatur eo modo et forma con-tento et contenta in statutis novis communis

Cremonae seu provisionibus noviter factis, loquen-

tibus de electione domini capitanei, cum salario

et familia contentis in ipsis statutis.

Item eodem niillesimo, indictione et mense sta-

tutum et ordinatum est, quod dictus dominus ca-pitaneus populi et eius familia habeat et habere

intelligatur ex forma praesentis statuti plenam et

generalem bayliam et merum et liberum arbitrium

inquirendi procedendi , praecedentibus legitimis

indiciis, et puniendi et condemnandi omnes et

singulos, qui dicto vel facto auderent aliquid tra-

ctare facere vel ordinare vel fieri facere, quod re-

dundaret seu redundare posset in praeiudicium

damnum seu diminutionem dictae societatis et

hominum dictae societatis.

De modo procedendi contra ofendentcs

iltos dc dicta socictale populi.

Item eodem millesimo indictione et mense sta-

tutum et ordinatum est, quod de omnibus male-

ficiis seu iniuriis seu violentiis illatis in persona

vel rebus alicuius popularis seu alicuius de dicta

societate per aliquem, qui non esset de dicta so-cietate, possint et debeant domini potestas et ca-pitaneus qui nunc sunt et pro temporibus erunt....

Quod polestas ct capitancus et corum familiac

non possint iwjuictari occasionc alicuius proccssus

facti iu favorem alicuius de dicta societale.

Item eodem millesimo indictione et mense sta-

tutuni et ordinatum est, quod domini potestas,

capitaneus et eorum familiae non possint sindi-

cari, molestari et inquietari per aliquos officiales

communis Cremonae, occasione alicuius processus

seu condemnationis factae in favorem alicuius, qui

sit de dicta societate, contra aliquem, qui non sit
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de dicta societate, pro aliquo maleticio vel excessu

commisso vel perpetrato in oersonis vel rebus

alicuius de dicta societate per aliqueni qui non sit

de dicta societate, sed ipso iure autoritate prae-

sentis statuti sint absoluti et liberati.

De poeuis illorum qui sunl

dc dicta socielatc commillentiuin gravia maleficia.

Item eodem millesimo indictione et niense sta-

tutum et ordinatum, quod si aliquis, qui sit de

dicta societate seu esse intelligatur secundum for-

niani statutorum populi Cremonae, de caetero fe-

cerit seu commiserit aliquod grave maleficium seu

enormem iniuriam in persona vel rebus alicuius,

qui sit vel esse intelligatur de dicta societate, in-

ferioris conditionis quam ipse sit, quod ille tale

damnum , maleficium seu iniuriam committens

poenis alias statutis et ordinatis pro dictis male-

ficiis in praesenti volumine statutorum subiaceat.

Et quod ultra dictas poenas ipso»iure intelligatur

exemptus et privatus de dicta societate populi, ipse

et descendentes ab eo ex patrimonio tantum, et

quod dominus capitaneus infra tertiam diem ex

quo fuerit sibi denuntiatum teneatur et debeat

ilhim talem delinquentem cassare seu cassari fa

cere de libro dictae societatis.

Additum est quod ille tenealur potentior et

maior, qui approbabitur per dominum capitaneum,

consules et anzianos vel maiorem partem eorum,

factc» partito inter eos ad bussolas et ballottas.

Dc baylia consilii gcucralis populi

cl dc solemnilaie scrvanda in expcudcndo

de havcrc dicti communis.

Item eodem millesimo, indictione et mense, sta-

tutum et ordinatum, quod consilium generale po-puli habeat bayliam totius civitatis et districtus

Cremonae, scilicet in ordinando, statuendo et pro-

videndo quicquid ei utile videbitur pro defensione

et conservatione dictae civitatis et totius status

communis et populi Cremonae.

gi4. — 1 27 1 nat., ian. 8, XIV, Papiac in

claustro S. Maioli. AG.

Oldovrandus de Fregenesco , nomine

quoque Petri et Bonazontae fratrum, et

Dati ct Carnelevarii nepotum, qui omnes

dicuntur de Mancasturnis , requirunt a

Boxio de Dovaria et Baldaxaro Advocato

et Adamo de Seregnano, capitaneis partis

Cremonae, quod permittant sibi habitare

cum familiis in castro et burgo Savinae

libere et secure, et restituant sibi denarios,

blavam, farinam, vinum, arma, impresona-

rios, balistas, quarellos, boves, bestias,

culcidras, plumacios, cultras, linzolos, ve-

zias et vezolos et alias res, quae erant in

castro, tcmporc quo nuncii Bosii ct eius

partis ingressi sunt in castrum et in ho-

norem et iurisdictionem castri et burgi ; et

quod faciant iurare a comuni Papiae so-

cietatem cum illis de Fraganesco, cum

promissione adiuvandi eos ; et quod sol-

vant sibi illas 200 libras imper. quas dare

promiserunt.

Testes Gregorius filius Caprioli alber-

gatoris, Valarianus de Recorfano, Mucius

de Gabioneta.

Otto Bisscossa notarius.

915. — Id. id., AG, nclla stcssa pcr-

gamnia.

Post praedictam denonciationem , Bo-

sius et Baldassar et Adam protestantur

quod pars extrinseca Cremonae in nulla

re fecerunt contra pactum cum Frcga-

neschis initum. Immo dicunt quod illi de

Fregenesco fecerunt contra pacta , fa-

ciendo tractatus, pro se et aliis, cum

inimicis Bosii et capitaneorum et partis.

parlamentando cum eis et eorum nunciis,

recipiendo litteras et nuncios, et mittendo

inimicis; et quod non tenentur ad aliquid

faciendum illis de Fregencsco , aliqua

convencione vel modo. Salvis iuribus et

beneficiis acquisitis Boxio et capitaneis

et parti, propter excessus et facta illorum

de Fregenesco.

Testes Gregorius f. Caprioli alberga-

toris, Raymondus Zavaterius, Gyroldus

de Ustiano.

Otto Bisscossa notarius.

916. — Id. id. AG.

Oldovrandus de Fregcnesco , nomine

quoque . fratrum et nepotum , denunciat

Bosio et Baldassari et Adamo praedictis,

quod debeant caperc Guillielmum Agu-

rarium et Azolinum de Comexazo, ibi

praesentes, et Nigrexolum de Viviano,

Ysacum de Dovaria et Domafollum

Malfiastrum, qui omnes sunt Papiae, qui

surripuerunt Oldovrando et fratribus et

nepotibus castrum et burgum Savinae,

consensu Boxii et capitaneorum. Et quod

ipsi de Fregenesco parati sunt attenderc

et observare omnia pacta et convcnciones

factas, et totum id quod ratio et iustitia

iubet.

Praedicti testes, ct notarius (V. 1270.

mar. 31).

QI4 - 91 7- — A- — SECOLO XIII. 351

917. — 1271, mart. 28, XIV, Crcmonac

in consilio.

Egidius de Conrado dc Laude dat in

prestitum communi Cremonae, n00libras

impcr. et commune facit ei datum in so-

lutum de redditibus gabellae et peda-

giorum.

■f Anno dominice incarnationis niillesimo du-

centesimo septuagesimo primo, inditione quarta-

decima, die sabbati vigesimo octavo marcii , pre-

sentibus Filippino Aghinono , Bono de Cervo,

Antoniolo Grixappa, Melio Cortixio , Bertolomeo

Vernazio, Bertolino de Comitibus, Raymondo de

Bredellis , Francesco Iudeo et Guillielmo de Co-

niolo , ibi testibus rogatis. In pleno et generali

consilio congregato super palatio veteri comunis

Cremone ad sonum campane et voce preconum

more solito. Dominus Iacopinus Rangonus pote-

stas Cremone , voluntate et actoritate totius con-

silii generalis ibi astantis , et ipsi de consilio ibi

astantes, voluntate et actoritate domini potestatis

predicti, pro ut melius possunt, presente consen-

tiente et volente domino Conrado de Montemagno

capitaneo populi Cremone , confessi et manifesti

fuerunt se habuisse et accipisse et in veritate ha-

buerunt receperunt a domino Kgidio de Conrado

de Laude mille centum libras ad rationem impe-

rialium , qui denarii traditi et consignati fuerunt

in dicto consilio incontinenti fratri Monacho mas-

sario communis Cremone, quos quidem denarios

gratis mutuavit suprascriptus dominus Egidius su-

prascriptis potestati et consilio, recipientibus n0-mine comunis Cremone et pro ipso comuni, pro

evidentibus necessitatibus utilitatibus comunis Cre-

mone, videlicet pro solvendis cavalcatoribus et aliis

stipendiariis comunis Cremone, quibus dictum co-

mune pro stipendiis usque ad dictam quantitatem

et plus solvere tenebatur , et renuntiaverunt ne

possent dicere dictam pecuniam sibi fore nunie-

ratam traditam et consignatam, et quod predicta

necessitas et utilitas non immineret, et exceprioni

cloli mali et in factuni et benefitio in integrum re-

stitutionis et omni alii iuri quo possent venire

contra predicta et singula. Pro quibus mille et

centum libris imper. dictus dominus potestas ac-toritate dicti consilii et ipsi de consilio actoritate

dicti domini potestatis , presente et volente dicto

domino capitaneo , tradideruut et consignaverunt

eis (!) in solutuni dictorum denariorum onines

redditus et proventus et introytus Gabelle et pe-

dagiorum civitatis et districtus Cremone, quousque

ad plenum satisfactum fuerit de quantitate pre-

dictorum denarioruni, promittentes predicti pote-stas et consiliarii modo et forma predictis supra-

scripto domino Egidio stipulanti manutenere et

defendere Gabellam et pedalia et reditus et pro-ventus Gabelle et pedagiorum in eo statu in quo

nunc sunt , secundum quod continetur in libro

communis Cremone Gabelle et pedagiorum quo

utuntur nunc gahellatores, et quod manutenebunt

stratas securas et aquam Padi toto suo posse.

| Item quod ita facient et curabunt quod onines

officiales Gabelle , tam civitatis quam districtus

Cremone, iurabunt et promittent, sub obbligat one

omnium suorum bonorum , se a die dominico

tercio exeunte presente mense marcio in antea

tradere et consignare eidem domino Egidio libere

omnes reditus et proventus et introytus Gabelle

et pedagiorum et omnium aliorum reddituum per-

tinentium ad Gabellam, quandocumque et quoties-

cumque voluerit. Et quod nullum mandatum ne-

que per se neque per aliquem de familia sua ncc

per aliquam aliam personam facieht vel fieri fa-cient vel etiam fieri pacientur , quominus omnes

suprascripti proventus et redditus Gabelle et peda-giorum veniant in suprascriptum dominum Kgi-

dium usque ad integram solutionem dicti debiti.

Et quod non recipient per se nec per aliqueni de

familia sua nec pacientur rccipi consilium gcnc-

rale vel speciale, quod sit contrarium predictis seu

alicui predictorum. Et onniia predicta et singula

predicti doniinus potestas et consiliarii modo et

forma predictis promiserunt attendere et observare

suprascripto Egidio stipulanti et recipienti , sub

pena dupli suprascriptorum denariorum duplique

omnium expensarum ob hoc inde factarum . ita

quod utrunique cum effectu peti et exigi possit.

Et pena soluta vel commissa, omnia suprascripta

et singula firnia et rata permaneant, et totiens

quotiens contrafactum fuerit et in quolibet capitulo

pena comittatur in solidum et seniper possit peti et

exigi cum effectu. Et pro omnibus suprascriptis et

singulis firmandis attendendis et observandis supra-scriptus dominus potestas et dicti consiliarii, modo

et forma suprascriptis , obligaverunt omnia sua

bona et dicti communis suprascripto domino Egidio

pigneri pacto , tle quo pignere dederunt ei motlo

dicto parabolam intrandi in tenutam , et de ipso

pignere se modo et forma predictis constituerunt

possessores pro eo. Ibique incontinenti dominus

Amatus de Amatis, Guidottus Archidiaconus, Bu-

zacharus de Summo, Niger de Ansoldo , Bernar-

dus de Bellottis, Orlandus de Casanova, Guarne-

rius de Comitibus, Tebaldus Pizenardus, Marzius

de Roncharolo, Albertus de Golferamis, Bocacinus

de Burgo, Ognabenus Berrardus , Ghirardus Ro-

sanus, Alarius Guazonus, Egidius Merella, Do

gninus de Puteo, Vivianus de Azanello, Andriolus

de Oldoynis , Marchixius de Marianis, Lorencius

Cavucius , Anzelerius Sanaxerius , Guerzius de

Pampuris, Oldratus de Bonefaciis, Pellegrinus de

Micharis, Nigrus de Casamala, Nicolaus de Casa-

lorcio Nicola de Patemo, Bertolinus Cavagnaz;',

Lombardinus Oldoynus , Iohannes Drizona, Am-

broxius Piperarius, Anzelerius de Paterno, Vizen-

zius de Antegnato, Guazo de Claro, Antonius Ma-

zinpede, Iacominus de Sancto Syllo, Tomasit1s de

Albertanis, Homobonus Panivinus, Albertus Ab-bas, Rugerius Pedecanus et Ambroxius de Quaclo,

quilibet eorum in solidum constituendo se princi-pales debitores et pagatores , et renuntiando be-neficio epistole divi Adriani et novis constitulio-

nibus de duobus reis et de principalibus prius

conveniendis et omni iuri quo possent contrave-

nire, promisert1nt dicto domino Egidio stipulanti

attendere et observare omnia predicta et singula,
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sub obbligatione omnium suorum honorum re-

nuntiando omni iuri et exceptioni quo possent ve-nire contra predicta. Et ad maiorem firmitatem

Zamboninus tubator communis Cremone iuravit

super animas dicti domini potestatis et capitanei

et anzianorum populi et dictorum principalium et

omnium de dicto consilio ibi astantium predicta

omnia et singula attendi et observari in totum.

f Ego Fredericus de Moscardis notarius ab im-

peratore Frederico huic interfui et hanc cartam

rogatus scripsi.

918. — 1271, apr. 23, XIV, Crcmonac.

Ficker, Op. cit., 468.

Correrius, ex praecepto consulis iu-

stitiae portac Natalis, ponit magistrum

Pugnum, mansionarium maioris ecclesiae,

in tenutam de rebus mobilibus et immo-

bilibus Guilielmi de Rubeis cui dicitur

Mola.

919. — 1 27 1 . mad. j, XIV.

« In pleno et generali consilio communis

Cremone congregato in obsidione Mal-

grati iuxta Malgratum sub paviono com-munis Cremone per sonum tubarum et

voces preconum more solito, in quo con-silio erant dominus Conradus de Monte-

magno capitaneus populi Cremone et

consules et antiani ipsius populi secun-dum reformationem consilii generalis iam

super hoc habiti » ct potestas.

lohanninus filius D. Egidii de Conrado

de Laude dat 672 libras imper. in pre-

stitum per gratiam ct amorem et pro

vincendo illos de Malgrato, nominatim

pro solvendo ballisteriis et navarolis et

magistris et laboratoribus, et pro aliis

causis, et comune facit ei datum in so-

lutum de rcdditibus gabellae et pedagio-

rum ab co die in antea postquam Egidius

pater cius fucrit satisfactus de illis 1100

libris imper. quas alias communi mutuavit.

luliano de Mozzanega notario.

920. — 1271, iuu. 8, XI V, in loco Zi-

ncschi.

Iussu Petri Petenarii iudicis D. laco-

pini Rangoni, potestatis Cremonae, cor-

rcrius praecipit domibus et familiis Mi-chaelis et Eacii de Zinescho sive de Surdis,

in banno sex libr. imp., quod custodiant

blavas et fruges quae quondam fucrunt

Ugonis de Zinescho sive de Surdis, quou-

sque ratio fuerit cognita inter Iohannem

et Baldoynum de Zagenis et corum pro-

curatorem ex una parte, et Homobonum

Medalliam ex altera; et si quis se sen-

serit gravatum de hoc denunciet ad octo

dies Iohanni de Zagenis vel eorum pro-

curatori.

921. — 1271, iun. 24, XIV.

« In pleno et generali consilio comunis

Cremone congregato super palatio veteri

comunis Cremone per sonum campane

| et voces preconum more solito, in quo

consilio erant d. Conradus de Montemagno

capitaneus populi Cremone , consules et

antiani ipsius populi, secundum reforma-tionem consilii generalis iam super hoc

habiti » et potestas.

Egidius de Conrado de Laude per gra-tiam et amorem et pro solvcndis com-

plimentis salariorum potestatis et capi-tanei dat in prestitum Communi 616 libras

imper. et habet datum de redditibus ga-

bollae et pedagiorum ipse et filius suus,

postquam satisfacti fuerint de superio-

ribus praestitis.

Iuliano de Mozzanega notario.

922. — 1271, iun. 27, XIV, supcr palacio

vctcri Crcmonac. Dal Sommi-Picenardi,

La famiglia Sommi, 22.

lussu assessoris potestatis Cremonae

ad officium maleficiorum, authenticantur

dicta testium (20 et 21 apr.) productorum

a monasterio S. Mariae de Castiono, par-

mensis diocesis , ad probandum quod

quidam de Summo violenter intraverunt

et occupavcrunt quoddam praedium, iuris

monasterii, in territorio Carpenetae seu

Regazolae, sub obtentu decimae non so-

lutae (Cfr. 1270, ian. 9).

923. — 1 27 1 , oct. 4, XIV, Murciac. Dal

Winkelmann, Acta impcrii incd. I, 465.

Zanelli, Arch. stor. ital., 1892, 3, pag. 122.

(Tuillielmus de Pusterla , Guilielmus

Rurrus, nomine tiuifredi Pallatini comitis

de Lomello, potestatis, et partis extrin-

secae Mediolani, iurant fidelitatem Al-

fonso regi Romanorum , et Castellae ,
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Tolleti, Legionis, etc. qui auxilium pro-

mittit.

Sequitur epistola eiusdem regis ad Co-

mune Papiae, d. apud Murciam, 1271,

oct. 22, qua nunciat recepisse ambaxa-

tores eius, et cito se missurum esse vica-

rium, miliciam et ballesterios, hortans ut

in fide persistat.

« Bosius de Dovaria et illi de sua parte

similiter fidelitatem fecerunt domino regi

— Iacobus Tabernerius et sui sequaces

id. — Ubertus de Andito et illi de sua

parte fecerunt illud idem. 1»

924. — 1271, oct. 15, XV, in palacio com-munis Crcmonac in cantono iustitiac

portac Pcrtuxii.

Correrius, ex praecepto consulis iusti-

tiae, ponit Ugonem sacristam , nomine

maioris ecclesiae, in tenutam de una petia

terrae Danielis de Fontana ad S. Mariam

de Bonemercis sive ad Caretulum, in

10 soldis imper.

925. — 1 27 1 , nov. 11, XV, in consilio

Pcrgami. CM.

Iulianus de Advocatis et Paxinus de

Guazonibus, ambaxatores Cremonae, in

consilio Pergami ubi erant Guido de Ca-

stione, vicarius D. Mapheonis de la Turre

potestatis Pergami, et sapientes consilii,

contestando denuntiant , ne aliquid inno-vare velint in praciudicium cpiscopii Cre-

monae, in curtibus castris et terris Bariani,

Fornovi, Caravacii, quosdam redditus exi-

gentes (1).

Iacominus de Asinellis notarius.

926. — 1 2 7 1 , nov. 21, d. Placcntiac. Dal

Campo, Crcm. fcdcl., 58.

Litterae Vicedomini aquensis archipres-

byteri et legati apostolici, consulibus et

vicinis univcrsis ecclesiae S. Agathae,

quatinus porticum, quem erexerunt in

praeiudicium dictae occlesiae, totalitcr

amoveant.

927. — 1272 (1271 inc.), ian. 20, XV, Crc-

monac. A V, Ap.